

REPUBLIKA

Rok II | ŁÓDŹ, CZWARTEK, 2 GRUDNIA 1926 ROKU.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

333

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Dar marsz. Piłsudskiego

NA UNIWERSYTET WILEŃSKI.
Wilno, 1 grudnia.

Marszałek Piłsudski ofiarował podczas swego ostatniego pobytu w Wilnie, kwotę 2400 zł. na cele uniwersytetu im. Stefana Batorego. Kwota ta wpłynęła już do kasy uniwersyteckiej.

Wyjazd min. Zaleskiego

DO GENEWY.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

P. minister spraw zagranicznych Zaleski wyjechał dziś rano o godz. 9 min 45 do Genewy na posiedzenie Rady Ligi Narodów.

Próba zamachu

NA POCIĄG POD SUWALKAMI.

Wilno, 1 grudnia.

Przed paru dniami niewykryci sprawcy usiłowali dokonać zamachu na pociąg na linii kolejowej Suwałki — Traciszk. W tym celu podkrecali śruby od szyn na jednym z mostów kolejowych. Zbrodnicy ten zamach spostrzegł dozorca kolejowy i wczas ostrzegł maszyniste, wobec czego nie doszło do katastrofy. Istnieje podejrzenie, że sprawcami zamachu są szaułisi litewscy albo wileńscy, na którym dokonano odkretania szyn leży blisko granicy litewskiej

Rewizja umów

W MONOPOLU SPIRYTUSOWYM.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.:

Nowa dyrekcja państwowego monopolu spirytusowego dokonywa rewizji umów zawartych przez dyrekcję dawniejszą na rozlew i oczyszczanie spirytusu. Umowy, zawierane przez nową dyrekcję (w Lublinie i Kielcach) są korzystniejsze dla skarbu niż umowy dawniejsze.

Po nowym roku dokonana będzie rewizja warunków, na jakich udzielono koncesji na hurtownie spirytusowe, stwierdzono bowiem, że pobierały one wygórowane prowizje.

Przymusu cechowego

NIE BEDZIE.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.:

Jak się dowiadujemy, opracowana przez min. przemysłu i handlu nowa ustawa przemysłowa nie zawiera przymusu cechowego. Przewidziane w ustawie dowody uzdolnienia wydawane będą przez gminy miejskie i wiejskie i są właśnie skierowane przeciwko wyłączeniu cechowej.

Sensacyjny proces

ADMIRALA Z RZĄDEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Nowy York, 1 grudnia

Sensacją dnia jest wystąpienie z armii morskiej admirała Fiske, który wytoczył jednocześnie proces rządowi Stanów Zjednoczonych o zapłatę sumy czterech milionów dolarów. Ma to być odszkodowanie za to, iż władze marynarki korzystały z wynalazków, opatentowanych przez admirała Fiskego.

Rząd zaś stoi na stanowisku, iż wynalazki oficera w służbie są własnością państwa.

Podwyżka uposażeń urzędniczych.

Narada wicepremiera Bartla z przewodniczącym komisji budżetowej w sprawie wynalezienia pokrycia w budżecie.

Druga rata 20-procentowego zasiłku wypłacona będzie 15 grudnia.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych w prezydium rady ministrów odbyła się narada prezesa komisji budżetowej, pos. Rymara z przedstawicielami rządu p. wicepremierem Bartlem i p. ministrem skarbu Czechowiczem. Tematem konferencji była sprawa regulacji plac urzędniczych.

Rząd w budżecie państwowym przewidział kwotę 50 milionów na podwyższenie poborów urzędniczych. Ponieważ kwota ta jest wstawiona do ustawy skarbowej, a nie jest rozdzielona pomiędzy wydatki osobowe poszczególnych ministrów, przeto sejmowi chodzi, ażeby przed przystąpieniem do trzeciego czytania budżetu uzyskać od rządu kategorię oświadczenie, jak pojmu-

je podwyżkę plac urzędniczych.

Dzisiejsza konferencja posiada tedy bardzo wielkie znaczenie, okaże się na niej bowiem, ile będzie trzeba wydatkować na uregulowanie poborów urzędniczych. Że trzeba je będzie podnieść i nie ograniczać się tylko do 20-procentowego zasiłku jednorazowego, godzą się sejm i rząd.

Dopiero po ustaleniu tych kwot, komisja budżetowa będzie mogła przystąpić do realnego ustalenia budżetu na rok przyszły, dotychczasowe bowiem zestawienia stwarzają tylko przypuszczalne obliczenia.

Uposażenie funkcjonariuszów państwowych w grudniu wypłacone zostało wczoraj przy sfosowaniu mnożnej 43 grosze, dodatku regulacyjnego 60 punk-

tów i dodatku za mieszkanie w wysokości dodatku listopadowego. Prócz tego ministerstwo skarbu wydało zarządzenie o wypłaceniu za grudzień r. b. funkcjonariuszom państwowym, sędziom, prokuratorom i zawodowym wojskowym, pełniącym służbę na obszarze województwa śląskiego dodatku kresowego w wysokości 30 proc. uposażenia.

W myśl rozporządzenia ministerstwa skarbu z dnia wczorajszego, opartego na rozporządzeniu p. prezydenta Rzplitej z dn. 4 listopada r. b. druga rata jednorazowego zasiłku dla funkcjonariuszów państwowych wypłacona zostanie po 15 grudnia. Jak wiadomo, zasiłek ten równa się 20 proc. uposażenia miesięcznego, a pierwsza rata wypłacona została w wysokości 10 proc. zasiłku.

Polska importuje towary tylko najniezbędniejsze. — Znaczny wzrost wwozu artykułów spożywczych.

Rząd dąży do poprawy bilansu handlowego.

(Wywiad „Republiki” z ministrem przemysłu i handlu, p. Kwiatkowskim).

Warsz. kor. handlowy „Republiki” telefonuje:

Już od sierpnia nadwyżka wywozu nad przywozem zmniejsza się w sposób niepokojący: podczas gdy w lipcu wynosiła ona 55,1 milj. zł., w październiku spadła do 15,7 milj. zł.

Co robi rząd dla poprawienia tego niepokojącego stanu rzeczy? z pytaniem tem zwróciliśmy się do min. przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego.

P. minister oświadczył:

— Istotnie przywóz w okresie od maja do października podwoił się; gdyby przywóz ten był zjawiskiem niezdrowym, obowiązkiem rządu byłoby go wydatnie zredukować, — min. przemysłu i handlu jednak, które pieczołowicie dba o tę sprawę ma poczucie, że rozwój naszego przywozu jest zupełnie zdrowy:

na zwiększenie przywozu wpłynęły następujące pozycje — surowce włókiennicze i zwierzęce, metale i wyroby metalowe (maszyny i narzędzia produkcji); wzrósł wprawdzie również przywóz artykułów żywności, ale tylko przywóz produktów luksusowych byłby szkodliwy.

przywóz produktów spożywczych konsumowanych przez najbiedniejszą ludność, musi być uważany za ekonomicznie zdrowy

o ile naturalnie równowaga bilansu handlowego i zamożność ludności nato po-

zwała. A właśnie importowaliśmy z artykułów spożywczych przeważnie ryż, kawę, herbatę i śledzie.

Wobec tego wysiłki rządu koncentrować się muszą nie na hamowaniu importu, lecz na rozwoju eksportu do tych granic, by wyrównać bilans płatniczy.

Rozwój eksportu jest kwestją dość skomplikowaną, a więc i działalność rządu, zmierzająca do jego poparcia, musi być dość różnorodna. A więc:

1) na zlecenie komitetu ekonomicznego ministrów opracowuje min. przemysłu i handlu postulaty kretytowe i transportowe eksportu,

2) służba zagraniczna jest reorganizowana,

3) rząd dopomaga do zawierania długoterminowych umów na eksport niektórych produktów (np. węgla).

4) wprowadza się meljorację w organizacji eksportu drzewa, co już dało dodatnie wyniki, bowiem cena drzewa eksportowego z Polski wzrosła,

5) dla całego szeregu produktów eksportowanych rząd wprowadza zwrot ceł (hutnictwo żelazne, niektóre maszyny szereg wyrobów włókienniczych), dało to możność intensywnej pracy np. przemysłowi włókienniczemu w Białsku,

6) ułatwia się ruch tranzytowy przez Polskę (w porównaniu z r. z. wzrósł on prawie dwukrotnie), wzamian zato pomagamy się ułatwień tranzytowych od

państw innych, zawaraliśmy też już kilka umów, obniżających koszty przewozu,

7) intensywnie rozbudowujemy Gdynię,

8) zapoczątkowaliśmy flotę handlową polską, co oddziało na obniżkę frachtów morskich,

9) rząd opracowuje realizację projektu kanału Śląsk — Gdynia, co ogromnie rozwinie eksport w kierunku morza,

10) współdziałamy w pracy nad zawarciem kilku nowych traktatów handlowych,

11) przygotowujemy uruchomienie instytutu eksportowego, którego działalność zresztą — z natury rzeczy — szybkich rezultatów nie wyda.

A więc rząd robi wszystko co może, aby nasz bilans handlowy kształtował się jaknajkorzystniejsz.

Eksport cukru

do Persji.

Warszawa, 1 grudnia.

W związku z przybyciem z podróży po rynkach zagranicznych delegata Banku cukrowniczego, p. Pstrągowskiego, odbyły się tutaj konferencje w sprawie eksportu cukru polskiego na Bliski Wschód.

Za najpodatniejszy dla polskich towarów rynek zbytu uchodzi Persja, tem więcej, iż cukier tamtejszy jest gromnie drogi, bo wynoszący w przeliczeniu około 3.20 zł. za kilogram.

Wiadomości i zeznania.

GRUDZIEŃ
2
CZWARTEK

Dziś: Bibijany P. M.
jutro: Franciszka
wschód słońca 7.05
zachód s 3.37
wsch. księżyca 2.44
zachód s 3.14
długość dnia 10.04
ubyt. dnia 7.58

Baczność, spóźnieni!
Doatkowe zebrania
rezervistów.

W dniu wczorajszym dowódca okręgu korpusu wydał zarządzenie w sprawie dodatkowych zebrań kontrolnych rezerwistów i pospolitaków, zamieszkałych w Łodzi.

Wyżej wymienione roczniki winny stawić się w jednym z pięciu dni na komisji o godzinie 9 rano.

Spis rocznika 1906.
Dziesięć zgłoszą się N i O.

Na podstawie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, dziś dnia 2 grudnia, w kolejnym dniu rejestracji rocznika 1906, winni się zgłosić w lokalu biura wojskowo-policyjnego przy ul. Traugutta 10, w godzinach urzędowych od 8-ej rano do 3-ej po poł. mężczyźni o nazwiskach na literę porz. N. i O.

Jutro, dnia 3 grudnia, w wyżej wymienionych godzinach, winni się zgłosić mężczyźni o nazwiskach na literę P.

Ministerstwo nakazało:
potrącać pracownikom
Kasy Chorych składek
na ubezpieczenie

Pracownicy kasy chorych zwrócili się do min. pracy ze skargą na zarząd kasy chorych, domagając się zwrotu im pobranych przez zarząd kasy sum pieniężnych na poczet opłat za ubezpieczenie w kasie chorych.

Wyjazdy zagranicę
będą znaczniej ułatwione

Podobno w najbliższym czasie mają się w Warszawie odbyć narady w sprawie obniżenia opłat paszportowych. Po głąd, że ograniczenia wyjazdów zagranicę wpływają pomyślnie na stan gospodarczy kraju, nie jest już popularny wśród sfer rządowych.

Kolejarze grożą strejkami.

Projekt podwyższenia płac o 10 proc. uważają za niedostateczny i krzywdzący.

Zarząd związku wysunął szereg nowych żądań.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu związku kolejarzy po omówieniu całego szeregu spraw ekonomicznych przyjęto następującą rezolucję:

„Zarząd Z. Z. K., po omówieniu obecnego położenia kolejarzy, w związku z coraz bardziej wzrastającą drożyzną w kraju, z całą finansowo-gospodarczą polityką rządu, tudzież z jego stanowiskiem wobec najbardziej palących potrzeb życiowych i słusznych postulatów pracowniczych stwierdza, że:

1) rząd w swej polityce skarbowo-gospodarczej w sposób coraz bardziej widoczny przechylił się na stronę wielkiego kapitału przemysłowego i rolnego, czego dowodem jest: zaniechanie energicznej walki z drożyzną, zezwalanie na wywóz żywności zagranicę, a śrubowanie jej cen w kraju, powołanie przybocznej rady gospodarczej, złożonej z przedstawicieli kapitału przemysłowego, rolnego i bankowego z pominięciem przedstawicielstwa mas pracujących, niedość energiczne ściganie zaległych rat podatku majątkowego, co pozbawia skarb państwa od dawna już oczekiwań, a na różne inne wydatki potrzebnych wpływów.

Przeciw tej polityce Z. Z. K. zakłada kategorię protest i przestrzega, że ta polityka, przechodząca do porządku dziennego nad niedolą blisko 200 tys. rzeszy kolejarzkiej, doprowadzić musi do rezultatów dla kraju niepożądanych. Sprawy tak poważnej i w skutkach ciężkiej, jak strajk, kolejarze zorganizowani nigdy nie traktowali pośpiesznie i bez namysłu, jak o tem najlepiej świadczą cała przeszłość.



Dziesiąt dni następnych najmoumentalnejszy film świata

„Ostatnie dni Pompei”

Ostatnie słowo techniki, gry, pomysłowości i reżyserji
WYKONAWCY:
Hrabina Rina L'quoro, Bernard Goetzke, Marja Corda, Michał Varkonyi, Emilio GHIONE i inni.
Reżyserowali: Carmine Gallone, Amletto Palermi.

Mogło być tragicznie...

Zart, kłótnia, rękoczyn i — strzał.

Okazało się jednak, że był tylko wielki huk!

W dniu wczorajszym, o godz. 8 wieczerem, gdy skończyły się zajęcia szkolne w niemieckim seminarjum nauczycielskim przy ul. Ewangielickiej 11, gro no nauczycieli i nauczycielek wychodząc z gmachu, żywo między sobą rozmawiali.

Zanosło się na poważną awanturę. Znieważony bowiem nauczyciel sięgnął do kieszeni gdzie ukrywał rewolwer. Widząc, że to nie przelewki, pierwszy z nauczycieli zaczął uciekać po schodach w dół i ukrył się w suterynie.

W obrazonym małżonku zawrzał gniew. Podnieconym tonem zażądał on, by kolega natychmiast żonę jego przeprosił. Żądanie to pozostało bez skutku. Będąc w wesołym humorze, kolega ów odparł z uśmiechem, iż nie uważa tego za obrazę.

— Czy powtórzy pan swe słowa?
— Powtórzę...
W tejże chwili słarszysty odgłos pęczka rozległ się na schodach.

Po tej konferencji p. inspektor Wojtkiewicz poinformował o jej przebiegu przedstawicieli tramwajarzy i poradził im, by poczekali do przyjazdu p. Bidermana.

Trzeba poczekać z wypłatą 13-tej pensji.

W n-rze 332 „II. Republiki” z dnia 1 grudnia r.b. ukazała się wzmianka p. t. „Dlaczego nie wypłacają 13-ej pensji urzędnikom? — w której sprawie przed stawiono w ten sposób, jakoby Magistrat mógł być już uskutecznie wypłatę na podstawie odnośnego pisma Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Pos. Langer nie dostarczył materiału obciążającego inż. Kulczkowskiego.

Na posiedzeniu zarządu obwodowego funduszu bezrobocia przewodniczący komisji śledczej dyr. Kmity wygłosił przemówienie, w którym zanalizował podłoże i przebieg dotychczasowych prac komisji.

W dniu wczorajszym przybył do p. wojewody okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz celem zdania sprawozdania ze stanu dotychczasowych pertraktacji z dyrekcją KEŁ. w sprawie żądań pracowników podwyżki płac o 30 proc.

Jeszcze przed konferencją w województwie kierownik związku pracowników instytucji użyteczności publicznej porozumiał się telefonicznie w sprawie tramwajarzy z sekretarzem głównym związku w Warszawie p. Gonerką. W konkluzji postanowiono, że o ile w ciągu paru dni zatarg nie zostanie zlikwidowany, proklamowany zostanie strajk pracowników tramwajowych jeszcze przed świętami. b.



TEATR MIEJSKI.

Dziś po raz 10-ty przezabawna komedia satyryczna de Fiers'a i Callavet'a — „Król” — z występem gościnnym artystów Teatru Polskiego w Warszawie: M. Kamińskiej i M. Mażyńskiego.

Jutro, w piątek, premiera 3-aktowej komedii salonowej Pawła Gerald'ego i Roberta Spitzera „Gdybym chciała...”. — W rolach głównych: Jadwiga Gzylewska, Irena Horecka, Stanisław Grollicki, Kazimierz Fabisiak, Tadeusz Krotki i Włodzisław Ziemiński. Reżyseruje Mieczysław Szpakiewicz.

TEATR POPULARNY.

Dziś i jutro ostatnie dwa spektakle niebywalej krotoczwili z muzyką P. Lehara „Córka nojowego męża” (Clo-Clo) z udziałem niemal całego zespołu artystycznego.

PORANEK MUZYCZNY ORKIESTRY FILHARMONICZNEJ.

Na niedzielnym poranku muzycznym orkiestry filharmonicznej w niedzielę dnia 5 b. m. wystąpi znakomity skrzypek warszawianin Ignacy Weisenberg, który po triumfalnym tournée w Europie zaproszony został na szereg występów gościnnych do Ameryki, a przed wyjazdem wystąpi jeszcze tylko jeden raz w sezonie bieżącym w Warszawie i w Łodzi. Cała prasa krajowa i zagraniczna wyraża się nader pochlebnie i wielkim talentem Weisenberga, podkreślając iadzwyczajną technikę i słodki ton jego skrzypiec. Artysta odegra z towarzyszeniem orkiestry koncert skrzypcowy Czajkowskiego. Ponadto orkiestra pod dyrykcją Bronisława Szulca wykona przepiękny poemat symfoniczny Rimskiego-Korsakowa „Szecherazade” oraz uverturę Wagnera do op. „Latający Holender”. Bilety od 1 zł. sprzedaje kasa Filharmonii.

WYSTĘP MARYLI GREMO.

Na horyzoncie sztuki choreograficznej zabyła nowa gwiazda. Jest nią Maryla Gremo, młodzianka, lecz „wielka” tancerka, która jednoczy w sobie trzy potężne pierwiastki jak technika, muzykalność i mimika w jedną nierozdzielalną całość, tworząc z siebie iskrę genialną artystkę w całym znaczeniu tego wyrazu. — Maryla Gremo, to ukochana czarująca istotka, której taniec nie robi bynajmniej wrażenia czegoś uczonego, lecz przeciwnie jest wrodzonym iarem natury, to też wywiera na widzach potężne wrażenie. Występ tej znakomitej artystki odbędzie się w sobotę dnia 4 grudnia o godzinie 8.30 wieczorem w Filharmonii.

Co usłyszymy przez radio dziś, w czwartek dn. 2-go grudnia?

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

- 15.00 — Komunikat gospodarczy.
17.00 — Odczyt p. t. „Naukowa organizacja w rolnictwie”, wygl. p. Henryk Ohrt.
18.00 — Koncert popołudniowy.
1. a) A. Bosc: Marsz „Retraite Montmar-troise”; b) Leon Adam: „Air de ballet „Lauce-let”; d) Hartman: Kolysanka, wykona orkiestra.
2. a) Montusko: Dumka z op. „Straszny Dwór”; b) Ponchlelli: Arja z op. „Gioconda”, odśpiewa p. J. Pankiewiczowa.
3. a) Schumann: Pieśń miłosna; b) Rubinstein: Noc, wykona p. F. Kaszowski.
19.30 — Komunikat rolniczy.
19.45 — Rozmaitości.
19.00 — Odczyt p. t. „Kara”, wygl. p. Bolesław Janusz Kachel.
19.55 — Odczyt p. t. „Miasta nowoczesne”, prelekcja pierwsza, wygl. p. Jerzy Sosnkowski.
20.30 — Koncert wieczorny.
Część I.
1. Saint-Saens: Suita algierska: 1) Widok Algeru, 2) Marzenia wieczorne. 3) Rapsodia maurytańska. 4) Francuski marsz wojskowy — orkiestra.
2) Delibes: Arja z op. „Lacme” — p. B. Crawford.
Część II.
3. Tremlosot: „Fatum”, poemat symfoniczny — orkiestra.
4) Pieśni — p. Crawford.
5) Cezar Celoso: „Versailles” — orkiestra.
Sygnał czasu. — Komunikaty prasowe.

- PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH.
PARYŻ, fala 1750 m., 20.45 — „Namiłotnie”, operetka Messagera.
WZYM, fala 422.6 m., 21.00 — Transmisja z teatru.
WIENIEN, fala 517.2 m., 20.05 — „Ingeborg”, komedia Goetza.
HAMBURG, fala 428.6 m., 20.30 — „Jak wam się podoba?”, komedia Szekspira.

CASINO FAUST

Dziś i dn. następnym



tytaniczna epopea
Miłości, Grzechu i Śmierci
najpotężniejszy ze wszystkich dotychczas — wych filmów słynnej wytwórni „Ufa” —
EMIL JANNINGS

genialny tragik przedzierny się w tchnącą satanizmem i grozą postać MEFISTA...
Oszalałający ogrom wystawy.
Występ solowy artystki Opery pani B. OLECKIEJ w roli Małgozaty
Efekty wzrokowe i słuchowe na widoku — po raz pierwszy w Łodzi.
Początek przedstawień o godzinie 4-ej.

Wszystkie zawody organizują się celem lepszej obrony swych interesów i praw. Utworzona została federacja zrzeszeń agentów handlowych.

Z inicjatywy zrzeszenia agentów łódzkich i przedstawicieli firm krajowych i zagranicznych powstać ma jednolita organizacja, obejmująca wszystkich agentów handlowych, przedstawicieli handlowych i kupców podróżujących po całej Rzplitej Polskiej.
Stowarzyszenie kupców m. Łodzi otrzymało już projekt statutu tej organizacji, której powstanie może mieć nader dodatni wpływ na stosunki gospodarcze, a zwłaszcza kupieckie Łodzi.
W myśl nadesłanego projektu tworzy się federacja zrzeszeń przedstawicieli handlowych, agentów, wojażerów oraz kupców podróżujących — a to w celu ześrodkowania działalności tych zrzeszeń.
Siedzibą centralną jest Warszawa.
Działalność federacji polegać będzie na badaniu i obronie wspólnych spraw zawodowych na dążeniu do polepszenia ogólnych warunków pracy członków tych zrzeszeń. Federacja występować

będzie nazewnątrż i wyznaczać reprezentantów do władz ustawodawczych, rządowych i komunalnych oraz organizacji społecznych i gospodarczych, jako rzecznik i wyraziciel interesów oraz, potrzebę zawodu przedstawicieli handlowych agentów handlowych, wojażerów i kupców podróżujących.
Federacja zwoływać będzie narady i zjazdy oraz zajmie się przeprowadzeniem ankiety, pracami statystycznymi i zbieraniem materiałów źródłowych, dotyczący najaktualniejszych zagadnień gospodarczych.
Członkami federacji mogą być zarejestrowane zrzeszenia przedstawicieli handlowych, agentów handlowych, wojażerów oraz kupców podróżujących względnie samodzielne sekcje tych zawodów przy organizacjach kupieckich.
Władze federacji stanowi rada złożona z delegatów poszczególnych zrzeszeń oraz zarząd, złożony z 5 osób, a wyłoniony przez radę.

Skrzynka do listów.

Niniejszym zwracamy się do Redakcji Pisma z uprzejmą prośbą o łaskawe sprostowanie podanej wiadomości w „Il Republice” z dnia 30-go b.m. w nr. 331 p. t. „Francja przeciw łódzkiej przemysłowcom”, w sprawie długów przedwojennych.
Wyjaśniamy, iż podana wiadomość, jakoby firma nasza miała długi przedwojenne nie jest zgodna z prawdą.
Firma nasza została założona dopiero dnia 1 stycznia 1924 roku; przed wojną nie istniała, a zatem zobowiązań przedwojennych nie zaciągała.

Nawrot Powszechny

4 grudnia o północy
— wejście z Cegielińskiej —
DZIENNIK MÓWIĄCY
Polskiego Klubu Artystycznego
— w Teatrze Miejskim. —

„deon” i „Apollo”.

Młynarczkowie

I znów zawitali na srebrnych ekranach kino teatrów „Odeon” i „Apollo” nierozłączni „bracia sjańscy”, niekoronowani królowie humoru Pat i Patachon Pat i Patachon w swej nowej kreacji jako „Młynarczkowie” jeszcze raz dowiedli, że są artystami w całym słowa tego znaczeniu.
Swym niefrasobliwym humorem rozśmieszają do łez publiczność tak łaknącą zdrowego humoru.
Reżyserja, zdjęcia oraz gra całego zespołu pierwszorzędnej jakości.
Nad program doskonała dwuaktowa amerykańska farsa.

JUTRZEJSZY ODCZYT O „DZIE-JACH GRZECHU”.

Jutro t. j. w piątek dnia 3 grudnia o godzinie 8.15 wiecz. w sali Filharmonii wygłosi odczyt redaktor Tadeusz Wieniawa - Długoszowski na temat „Dzieje Grzechu” Żeromskiego.
Prelegent m. in. mówić będzie o grzechu pierwotnym o fanatyzmie i głupocie, zanalizuje utwór Żeromskiego, przedstawi wypadki w teatrze warszawskim, scharakteryzuje rolę kleru i wpływ jego na literaturę, czy winna być opieka nad dziećmi nielegalnego łoża i t. d.
Bilety sprzedaje kasa Filharmonii i biuro „Promień” — Piotrkowska 81 w cenie od 30 gr. do zł. 1.50.

Uczcijmy pamięć bohatera łódzianina ś. p. kpt. St. Pogonowskiego.



Ś. p. kpt. Stefan Pogonowski

W niedzielę, dnia 5 b. m. o godz. 2-ej popoł. J. E. ks. biskup Tymieniecki dokona poświęcenia pomnika ś. p. kpt. Pogonowskiego na starym cmentarzu katolickim.

Uroczystość tę poprzedzi nabożeństwo za spokój duszy ś. p. bohatera łódzianina, mająca odbyć się w kościele św. Krzyża o godz. 1-ej popoł., poczem wyruszy pochód na cmentarz ulicami: Piotrkowska, Konstytucyjną i Cmentarna.

Komitet budowy pomnika żywi nieopłonna nadzieję, że społeczeństwo łódzkie weźmie jaknajliczniejszy udział w tych uroczystościach ku czci bohatera poległego w obronie stolicy przed hordami bolszewickimi.

Porządek pochodu, ustanowiony został, jak następuje:

- 1) Organizacje wychowawczo-wojskowe i sportowe;
2) Organizacje kulturalno-oświatowe i społeczne;
3) Związki zawodowe;
4) Cechy;
5) Straż ogniowa;
6) Duchowieństwo;
7) Władze państwowe i komunalne;
8) Rodzina ś. p. bohatera i komitet;
9) Wojsko;
10) Lud.

Organizacje i związki, któreby przez niedopatrzienie nieotrzymały listownego zaproszenia, zechcą zgłosić się po takowe do komitetu, ul. Przejazd 13 (kanc. parafji) w piątek od godz. 7—9 wiecz.

„Nie wytrują nas wrogowie”.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 5 grudnia Towarzystwo Obrony Przeciwgazowej urządzi jednolite kweste uliczną i w lokalach, celem zebrania funduszy na dokończenie budowy instytutu obrony przeciwgazowej w Warszawie.

Oddział łódzki t-wa, istniejący od roku 1922, po raz pierwszy zwraca się do ofiarnej i publicznej na terenie miasta i województwa.

Broń chemiczna, broń wojny przyszłości, jest najniebezpieczniejsza. Przy jej zastosowaniu niebezpieczeństwo zagrożenia każdemu obywatelowi, całej ludności cywilnej. Od gazów obronić nas może tylko własny przemysł chemiczny maski i ubrania przeciwgazowe.

Taką obronę zorganizuje instytut obrony przeciwgazowej. Niechaj więc społeczeństwo nie poskapi datków na cel tak ważny.

„ZŁOTY MOTYLEK”

to wzruszająca opowieść o tem, jak wyszedł PAJAK z MOTYLKA w SIECI LILI DAMITA to „ZŁOTY MOTYLEK” PREMIERA W „REDUCIE”.

GIELDY.

GOTÓWKA.

Dolary 8.99

CZEKI.

Belgia 125.50
Holandia 360.65
Londyn 43.69
N. York 9.—
Paryż 33.30 33.185
Praga 26.72
Szwajcaria 174.10
Włochy 38.60

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka dolarowa 77.50 78.25
Pożyczka kolejowa 87.— 87.25 87.—
Pożyczka konwers. 5 proc. 47.25 47.75, 8 proc. 96.25
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie przedw. 37.25, zł. 36.— 35.50
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy złotowe 38.— 37.—
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy złotowe 40.75 40.— 40.25, przedw. 28.50 31.50

AKCJE.

Bank Dyskontowy 9.70 9.80
Bank Polski 81.50 82.— 81.75
Bank Zjedn. Ziem Polskich 1.50
Bank Handlowy 3.— 3.10
Bank Zachodni 1.30
Bank Zarobkowy 5.50
Cerata 1.—
Puls 4.05
Siła i światło 23.— 25.—
Częstocice 1.15
Wysoka 3.—
Nobel 2.30
Lilpop 15.50
Ostrowieckie 7.40 7.50
Rudzki 1.11 1.13
Ursus 1.30
Borkowski 1.20 1.23
Spirytus 2.— 1.98
Kijewski 0.20
Elektryczność 42.—

Czersk 0.30
Cukier 3.10 3.15
Węgiel 69.—
Cegielski 13.75 13.50
Modrzejów 3.75 3.92
Parowozy 0.26 0.25
Starachowice 2.11 2.16 2.15
Żyrardów 11.70 11.20
Haberbusch 63.— 62.—

GIELDY ZAGRANICZNE.

Londyn, 1 grudnia
Nowy York 4,84 31/32
Holandia 12,12 13/16
Francja 130
Belgia 34,88
Włochy 113,35
Niemcy 20,39 i pół
Szwajcaria 25,13 1/4
Helsingfors 192,62
Praga 163,75
Warszawa 43,50 za 1 funt szterl.

Paryż, 1 grudnia

Londyn 130,45
Nowy York 26,90
Belgia 373
Hiszpanja 415,50
Szwajcaria 517
Danja 714
Holandia 10,75
Szwecja 717
Parga 80,30
Rumunja 13,85
Niemcy 652,—

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 1 grudnia 1926 roku.

Za 100 złotych:
Zurych 57,50, Berlin 46,31 — 46,79,
wyplaty na Warszawę 46,38 — 46,62,
na Katowice 46,33 — 46,57, Gdańsk 57,15 — 57,30, wyplaty na Warszawę 57,03 — 57,17, Wiedeń czeki 78,30 — 78,80, banknoty 78,60 — 79,60, Praga 375.

Unja celna i finansowa

Łotewsko-estońska.

Tallin, 27
Kierownik bałtyckiego referatu w łotewskim M. S. Z. Munters przewodził do Tallina odpowiedź Łotwy w sprawie unji celnej. Rząd łotewski zasadniczo akceptuje warunki estońskie wskazując jedynie na trudności o charakterze technicznym. Jako zasadniczy warunek urzeczywistnienia unji celnej Łotwa proponuje unję finansową, to znaczy domaga się, aby Estonia wprowadziła w siebie walutę stałą jaką mają Łotysze. Sprawa koordynacji stawek celnych nie napotka trudności. Podobnie Łotwa skłonna jest do przyjęcia propozycji estońskiej podziału dochodów celnych zgodnie ze stosunkiem do ilości mieszkańc

Gielda Łódzka.

AKCJE.

Modrzejów 3,70
Saturn 95.— — 94 i pół
Elektrownia Dąbrow. z kupon. 1925 r. 21.—
Bank Handlowy w Warszawie 3,—
Bank Polski 80 i pół
Chodorów 101
Ostrowiec 7,40
Częstocice 1,05

WALUTY.

Dolary amer. (gotówka) 9,0.
Funt szterl. (gotówka) 43,70

Ministerstwo zaleca liberalniejsze traktowanie płatników.

Miejscowa izba skarbowa otrzymała z ministerstwa okólnik poniższej treści: „W ostatnich czasach ministerstwo skarbu otrzymało wiele skarg na wymiar podatku dochodowego przez władze skarbowe oraz na to że miejscowe władze nie uwzględniają absolutnie przewidzianych w ustawie o podatku dochodowym ulg dla różnych kategorii płatników. W szczególności nie są bracone w rachubę okoliczności rodzinne

W nowym okólniku ministerstwo zwraca uwagę urzędowi podatkowym na odpowiednie ustępy ustawy i domaga się od nich, aby stosunek do ludności był liberalniejszy niż dotychczas, zarówno przy wymiarze podatków, jak i przy rozpatrywaniu rekursów.

Tylko do 8 grudnia przyjmowane będą podania na wwóz.

Centralne Stowarzyszenie Kupców wojew. łódzkiego (Piotrkowska 10) zawiadamia swych członków, że podania na przywóz z zagranicy towarów, podlegających reglamentacji, w miesiącu styczniu, lutym i marcu 1927 przyjmowane są przez kancelarię Stowarzyszenia do dnia 8 grudnia włącznie. Zwraca się uwagę importerów na to że po dniu 8 grudnia podania nie będą przyjmowane, przesłane zaś pocztą po tym terminie odkładane będą do kwietnia 1927 r.

„KWA ANONIM” Mechaniczna fabryka nici maszynowych i ręcznych. oraz wełna do ręcznych robót marka fabryczna we wszystkich kolorach po cenach konkurencyjnych **P. RUBIŃSKI** Łódź, Kilińsk. ego № 18.

Miód patoka czysty paszczelny kuracyjny, deserowy, bez do mieszk. pod gwarancją z własnej największej salicylakcji nasięki wysyła za p. braniem: 5 kg 16 zł., 10 kg 30 zł., 20 kg 59 zł., wraz z zapłatą pocztową i naczynek.

EUGENJUSZ BILINSKI w Zbarażu.

Przeciagacz towarów (Waarenschauer) z wykształceniem technicznym i obszerną praktyką w tym zawodzie — oraz pomocniczy mistrz tkacki od zaraz **poszukiwani** dla tkalni wyrobów wełnianych. Oferty z referencjami sub. W.

Stare STEMPLE Gospodarskie według przepisu Pol. Państw. **PRZERABIAM NA NOWE** Fabr. Stempli **D. SZTANGE** PIOTRKOWSKA 83. tel. 32-16.

Przychodnia dla chorych przy Zielonym Rynku **Lecznica** lekarzy specjalistów i gabinet lek.-dentystyczny **PAŃSKA 23. TEL 45-0.** Lecznica czynna od 9 rano do 8 wiecz.

Dyplomowana Pracownia Gorsetów **ANNY LAFERSKIEJ** w Łodzi Piotrkowska 132, 1-e p. front poleca na **Wypzedaż Gwiazdkową** wszelkiego rodzaju pasy, paski, paseczki, biustonosze i t. p. po znacznie zmniejszonych cenach



Dr. Scholl'a „Zino Pads“ na odcski, nagniotki i zgrubienia skóry. Ochroniają od ucisku i tarcla, są łatwe w zastosowaniu, bo same przez się przyklejają się do ciała. Przyłożyc — ulga natychmiastowa. **Bezpłatny porad dla cierpiących na nogi udzień S. specjalista-ortopedysta w/g SYSTEMU Dr. CHOLLA** od 29.XI do 4.XII od godz. 10-1 i 3-7 w magazynie **Braci P. i M. SCHWALBE,** Łódź, Piotrkowska 85. Wyroby systemu Dr. Scholl'a sprawują natychmiastową ulgę, naprawiając zdeformowane stopy, skrzywione palce, wystające kości oraz usuwają radykalnie odcski i zgrubienia skóry. Broszurki objaśniające bezpłatnie. **The Scholl MFG. Co. Ltd., London,** Oddział w Warszawie.

Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu wszelkiego rodzaju w surowym i gotowym stanie **FUTRA** **I. OPATOWSKI** — Nowomiejska 27 — Tel 46 08. — — Zadnej filii nie posiadam. —

Lekarz-dentysta S. OKAŁSKI ul. Andrzeja № 4, Tel. 54-12. Przyjmuje od 10—2 i 4—7.

Brylanty złoto, srebro, perły, zęby sztuczne nawet potamane oraz **KWITY LOMBARDOWE** kupuje i płać o 50 proc więcej niż wszed. te

M. LEWIN Piotrkowska w 41, sklep fr

Mieszkanie 3-pokojowe suche, ciepłe, słoneczne ze wszelkimi wygodami natychmiast do oddania. Oferty sub „Natychmiast L.” 507

ROSYJSKA KAWIARNIA KUCHNIA „KRESY“ przeniosła się do lokalu dawn **RYDZA** przy ul **6-go Sierpnia Nr. 1** róg Piotrkowskiej poleca: **znakomite obiady z 4-ch dań — 2 zł.** **Śniadania i kolacje à la carte po cenach niskich:** Szczy— Szaszłyki— Filipki— Kulebjaki— Stroganów i t. d. Codziennie! **Bliny, Kawior, Siomga.**

Wykwalifikowani **tokarze, heblarze i żłobiarze**

z dobrimi świadectwami kilkuletnia praktyką zawodowa mogą się zgłosić. Z powodu braku mieszkań przyjmują się tylko kawalerów. **Rybnicka Fabryka Maszyn sp. z ogr. por. w Rybniku G. Śl.** 2 XII

Dr. A. Groszlik choroby skórne i weneryczne Instytut Röntgenolecznicy i światła leczniczego. Aleja Kościuski 27 telefon 51 78 Przyjmuje od 4 do 7

Lekarz dentysta do samodzielnego prowadzenia gabinetu natychmiast **poszukiwania.** Finkelnich Sieradz

5,000 zł. poszukuje pod zastaw lub surowe żyro Procent od umowy. Oferty sub „Punktualny” do „Il. Republiki”.

PIERWSZA LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW przy ul. Piotrkowskiej 17, (drugie podwórze) przy Zachodniej 52, tel. 34-67. Gabinet elektro i światłolecznicy Roentgenoterapii. Naświetlanie (lampa kwarcowa). Przyjmują chorych we wszystkich specjaln, nastep. lekarze **Dr. ALTENBERGER** **Dr. NOWICKI**
Dr. ARTYFIKIEWICZ **Dr. OLSZEWSKI**
Dr. CZAPLICKI **Dr. OSIECKI**
Dr. DUTKIEWICZ **Dr. SKIBINSKI**
Dr. GARLINSKI **Dr. SKUSIEWICZ**
Dr. LUGOWSKI **Dr. STAWOWCZYK**
Dr. MANNTEUFFEL **Dr. STARZYNSKI**
Dr. MARX **Dr. ZALESKI**
Dr. MICHALSKI **Dr. ZIEGLER ARTUR**
Dr. M. LODROWSKI **Dr. ZIEGLER ED (jr).** **Lecznica otwarta codziennie oprócz świąt.**

GWIĄZDKOWA WYPRZEDAŻ— RESZTEK!!! Od 5—10 zł. reszka na ładną sukienkę. Przyjdźcie a przekonacie się **Piotrkowska 58 — „Najtańsze źródło“**

100-200 dolarów miesięcznie może zarobić każdy, kto obejmie agencję naszej firmy i poświęci tej pracy kilka godzin wolnych od swej pracy zawodowej. Praca ta jest odpowiednią dla panów, pań i młodzieży. Instrukcje dla agentów i cały potrzebny **Wzory**, materiał prześlemy na żądanie bezpłatnie. Adres: „The Connector” oddz. A/1 Tel-Aviv, Palestyna P. O. B. 13. Na porto i inne koszty przesyłki prosimy przystać nam 1/2 dolara lub odpowiednio wysoką kwotę w walucie Pańskiego kraju w liście poleconym. 2—XII

PIERWSZY TRANSPORT MUSZTARDY gatunkowej **A. SZWEITZERA** jak Reki mowa Trufiowa Angielska Francuska jakości przedwojennej już nadszedł. Wylączna sprzedaż u **A. ZIELKE** PIOTRKOWSKA 173 — TEL. 25-00

Wykwalifikowane prasowaczki poszukiwane Zgł-szać się: Pielma Mechaniczn „Wygodna”, Kilińsk. ego 43.

